Ad idem spectat Caroli Quinti Cæsaris, primi Hispaniarum Regis Catholicorum & inuictissimi constitutio, quam Madridi anno 1528. dum publicum huius regni conuentum & comitia Hispanorum haberet, cap. 157. statuit, etenim ea lege sanctum extat, quod inerces à famulis, & seruientibus exigis non valeat post triennium ab eo die, quo à famulis cessavit, vel à dominis ipsi famuli recesserint, nisi intra id triennium à dominis stipendium petuisse probauerint: ecce legem, quæ permittit, & approbat præscriptionem illam, quæ profecto ablique mala fide rarissime constitui potest. sic & apud Gallos Lud. duodecimum eorum Rex, an. 1512. lege lata definitiū, quod famuli mercedem paetam, aut debitam a dominis perant intra annum à die, quo seruire cesserint, & tantum trium annorum præcedentium. Post annum autem secundum eam legem famuli salarium petere non possunt nisi scripturam producant in iudicium, qua probetur petitio. cuius legis meminere Curtius Symphori. in arresto annorum 44. & Rebuffus 2. Tomo in l. Regias. tract. de famulorum salariis. Quo in loco col. 1. scribit Carolus Cæsareum Catholicum Hispaniæ Regem idem statuisse apud Bruxellas Brabantia anno 1540. duorum annorum tempus ad hoc definiuentem.

Sunt & plerisque in locis statuta, quæ permittunt præscriptionem actionum personalium decem quidem annis, etiam si malam fidem debitor habuerit. Quamobrem cum omnes istæ leges in lationem animarum tendant, saltem in effectu, quippe quæ malam fidem foueant, & iure præscriptionis prosequantur: opportune tractabitur hic articulus huius tractatus, an sint in Rebus publ. Christiana toleranda.

Primum etenim quibusdam placuit leges & ciuiles, quibus præscriptio cum mala fide permitta est, non esse iure Pontificio sublatas, nec correctas, sed vim legum in foro ciuili, & laicorum omnino habituras, quoties in iudicium fuerint pro litigantium iure adductæ: ita tamen ut nihilominus in animæ iudicio, & in foro Pontificio teneatur qui mala fide præscripsit ad restituendum. Sic sanè referunt opinio ista à glossa in cap. vlt. de prescript. quæ tamen frequentissimo omnium consensu improbaratur. Etecum si peccatum ob malam fidem in hac præscriptione committitur, proculdubio nec in foro Pontificio, nec in foro Cæsaris, & seculari admittenda est. text. optimus in d.c. vlt. de prescript. c. vigilanti. eo. tit. c. nouit. de iudic.

Idcirco aliter tolli solet isthac obiectio proposita, scilicet distinctiones actionum realium à personalibus: ita quidem, ut actiones reales nec in iure Pontificio, nec ciuili, nec in foro seculari tolli possint per præscriptionem triginta, aut quadraginta annorum; actiones vero personales omnino tollantur præscriptione inducta iure ciuili, nempe triginta annis, etiam mala fide. Huius opinionis, & distinctionis auctores sunt Hostiensis, in summa, de prescript. rerum immobil. 9. que res. colum. 1. respic. actiones personales. Bartol. in l. sequitur. 9. si viam. ff. de vsu cap. & ibi Roman. Egidius Bellamera in d. cap. vlt. num. 6. Bald. in consil. 437. lib. 1. Bonitac. in Clem. colum. 3. de re iudic. decisiō Thololona 73. Corne. consil. 206. lib. 2. & consil. 246. lib. 3. idem Bart. in l. hac autem iura. ff. de seruit. vrb. predior. quorum opinionem sequuntur Petrus Ferrariensis in practica, in forma responsionis rei conuenit. super verb. præscriptionis, & Carolus Molina. Ad Alex. in consil. 99. lib. 4. colum. 1. assuerantes eam veriorem, & communem esse, atque in praxi seruari. Huic sententiæ suffragatur ratio, quæ dictat debitorem non soluente pecuniam, quam fecit creditori debitam esse, non habere malam fidem, interim dum nec creditori eam negat, nec in solutione tergiuersatur: vnde cum mala fides deficiat, præscriptio non poterit ex eo refelli, nec improbari, quod debitor sciat, se pecuniam illius debitorem esse. Sic sanè iuxta rationem istam vertè dici non potest præscriptionem hanc cum mala fide procedere. His accedit, quod Rom. Ponitex in d. cap. vlt. ad reprobandum præscriptionem ex mala fide inducētam, considerat iniustum prescribentis possessionem: hæc autem iniusta possessio non contingit in debitore actionem personalem præscribente: sicuti-